
Nº 148, quarta-feira, 4 de agosto de 2010 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010080400023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº 443, DE 2 DE AGOSTO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, INTERINO e o ADVOGADO-GERAL DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhes conferem os arts. 2º, §1º, 7º, inciso II e 12 da Lei Com-
plementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, e tendo em vista o disposto da Resolução nº 11, de 30 de
dezembro de 2008, resolvem:

Art. 1º Excluir do Anexo III da Portaria Interministerial nº 365, de 28 de junho de 2010,
publicada no DOU nº 123, de 30 de junho de 2010, Seção 2, páginas 40 a 43, o nome da candidata
relacionada no Anexo I desta Portaria Interministerial.

Art. 2º Em razão do disposto no art. 1º, alterar o Anexo III da Portaria Interministerial nº 365,
de 28 de junho de 2010, publicada no DOU nº 123, de 30 de junho de 2010, Seção 2, páginas 40 a 43,
que homologa e divulga as listas finais de antiguidade e merecimento de candidatos com direito à
promoção na carreira de Procurador da Fazenda Nacional, relativamente ao período de avaliação de 1º
de julho a 31 de dezembro de 2009, e com efeitos financeiros a partir de 1º de janeiro de 2010, fazendo
constar a relação de candidatos constante no Anexo II desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

NELSON MACHADO

LUÍS INÁCIO LUCENA ADAMS

ANEXO I

PRISCILA DE SOUZA BARRETO

ANEXO II

LISTA DE PROMOÇÃO DA PRIMEIRA CATEGORIA PARA A CATEGORIA ESPECIAL (efeitos
financeiros a partir de 01/01/2010)

Promovidos por Antiguidade para a Categoria Especial (a partir de 01/01/2010):
Class Nome Matricula

1 SANDRA MARIA DE SOUZA CASTELLO BRANCO 1321819
2 LAURA CRISTINA MIYASHIRO 1321805
3 PAULA MORAIS BRITO DE SANTANA 1321976
4 PAULO RODRIGUES DA SILVA 1312690

Promovidos por Merecimento para a Categoria Especial (a partir de 01/01/2010):
Class Nome Matricula

1 ELTON LEMES MENEGHESSO 1312008
2 LUIZ EDUARDO ALMEIDA VIEIRA BARBOSA 1321884
3 NAIRA PIECZKOSCKI REGIS DE MOURA 1436657
4 JULIANA MARIA MAGGIORINI DE MAGALHAES 1436983

Ministério da Fazenda
.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 3 DE AGOSTO DE 2010

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada na
Portaria GMF nº 233, de 25 de maio de 2009, e considerando o
disposto no Decreto nº 6.712, de 24 de dezembro de 2008, e con-
forme consta do Processo nº 12105.000102/2010-16, resolve:

Nº 187 - Conceder Gratificação Temporária das Unidades dos Sis-
temas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE,
Nível Superior, ao servidor HAMILTON NOGUEIRA DE SOUZA,
matrícula SIAPE nº 11229252, para atuar na organização, manutenção
e guarda do acervo documental relativo ao Órgão Central dos Sis-
temas de Administração Financeira Federal e de Contabilidade Fe-
deral, entre outros, de competência da Secretaria-Executiva, obser-
vando os requisitos de confidencialidade, agilidade e preservação da
informação, bem como a execução das demais atividades que lhe
forem atribuídas.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada na
Portaria GMF nº 392, de 14 de junho de 2009 e conforme consta do
Processo nº 11893.000048/2010-15, resolve:

Nº 188 - Dispensar MAURÍLIO DOMINGUES DE FIGUEREDO,
matrícula SIAPE nº 1325269, do encargo de Substituto Eventual do
Chefe de Gabinete do Conselho de Controle de Atividades Finan-
ceiras - COAF, código DAS 101.4.

Nº 189 - Designar ANTONIO FRANCISCO CRUVINEL, matrícula
SIAPE nº 1342970, para exercer o encargo de Substituto Eventual do
Chefe de Gabinete do Conselho de Controle de Atividades Finan-
ceiras - COAF, código DAS 101.4, em seus afastamentos ou im-
pedimentos legais e eventuais.

FRANCISCO DE ASSIS LEME FRANCO

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 3 DE AGOSTO DE 2010

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pelo inciso V do art. 1o da Portaria MF nº 393, de 14 de
julho de 2009, resolve:

No 792 - Dispensar CÍCERA FERREIRA DE MORAIS, Auxiliar
Operacional de Serviços Diversos, matrícula SIAPE no 0103839, da
Função Gratificada, código FG-3, da Gerência Regional de Admi-
nistração do Ministério da Fazenda no Estado de Alagoas.

No 793 - Designar KELLY MENESES FERREIRA, Assistente Téc-
nico Administrativo, matrícula SIAPE no 1752707, para exercer a
Função Gratificada, código FG-3, da Gerência Regional de Admi-
nistração do Ministério da Fazenda no Estado de Alagoas.

LAERTE DORNELES MELIGA

RETIFICAÇÕES

Na Portaria SPOA no 278, de 31.03.2010, publicada no DOU
de 05.04.2010, Seção 2, páginas 18, onde se lê: na área de Co-
municação Social, leia-se: no Serviço de Recursos Humanos.

Na Portaria SPOA no 789, de 30.07.2010, publicada no DOU
de 02.08.2010, Seção 2, página 37, onde se lê: a partir de 6 de agosto
de 2010, leia-se: a partir de 10 de agosto de 2010.

COORDENAÇÃO-GERAL
DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 469, DE 2 DE AGOSTO DE 2010

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS, DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA, usando da delegação de competência que
lhe foi conferida pela Portaria nº 207, de 04 de março de 2010, artigo
41, inciso XII, do Ministro de Estado da Fazenda, publicada no
Diário Oficial da União de 05 de março de 2010, resolve:

Conceder exoneração, de acordo com o artigo 34, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, a seguinte servidora:

1- SUZANNE DE ALBUQUERQUE, matrícula SIAPEcad
nº 1524763 e SIAPE nº 1750592, Assistente Técnico Administrativo,
Código NI-489238, Classe A, Padrão I, a partir de 29.07.2010. (Proc.
nº 10480.000469/2010-27).

CRISTINA CALVET GUIMARÃES

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
EM RORAIMA

PORTARIA Nº 900, DE 3 DE AGOSTO DE 2010

O GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA EM RORAIMA, no uso das suas atri-
buições legais confere os artigos 76, 77 e 95 da Portaria nº 207/MF,
de 04 de março de 2010, publicada no Diário Oficial da União nº 43,
de 05 março de 2010, e competência subdelegada pela Porta-
ria/SPOA/MF nº 986 de 11 de novembro de 2009, publicada no
Diário Oficial da União de 12 de novembro de 2009, no art. 1º inciso
II, alínea "f", resolve:

Transferir para Reserva Remunerada, ex-oficio o Major
QOAPM/RR, Marcos Antonio Felix de Oliveira Matricula 0714499,
amparado pelo inciso III do art. 62 da CE e de acordo com o que
dispõe as alíneas "d" e "h" do inciso III, do art. 50; inciso I do art. 89,
da Lei nº 6.652 de 30 de maio de 1979, bem como os art. 19, 20 e 21
e seus parágrafos e incisos, da Lei 10.486, alterada pela Lei 12.086 de
06/11/2009, c/c o § 1º do art. 31da EC Nº 19, de 04/06/1998 e com
o § 1º do art. 5º, da Lei nº. 566 de 21/10/2006, a contar de
20/07/2010. Proc (16419.002843/2010-24)

GILMAR HORTA THOMÉ

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
NO CEARÁ

PORTARIA Nº 158, DE 28 DE JULHO DE 2010

O GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria Ministerial n° 290, de
30/9/2004, do Ministério da Fazenda, publicada no D.O.U. de
4/10/2004, resolve:

CONCEDER Pensão de acordo com os artigos 215 e 217,
inciso I, letra "a" da Lei 8.112/90 e Art. 40, da CF/88, parágrafo 7º
modificado pela EC nº 41/03, a beneficiária ANTÔNIA LYGIA
MAIA BEZERRA DE MENEZES, cota integral, viúva do ex-servidor
JOSÉ BEZERRA DE MENEZES, matricula SIAPE nº 0119542, ocu-
pante do cargo de Analista de Finanças e Controle, Classe S, Padrão
IV e demais vantagens a que faz jus, a partir de 14.07.2010, data do
óbito . ( Processo nº 10380.009437/2010-15)

RAIMUNDO MARCÍLIO DE AMORIM

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
NO PARÁ

PORTARIA Nº 128, DE 3 DE AGOSTO DE 2010

A GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DO PARÁ, SUBSTITUTA,
no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso X do artigo 95 da
Portaria nº. 207 de 04/03/2010, do Ministro de Estado da Fazenda,
publicada no D.O.U de 05/03/2010, e tendo em vista o que consta no
processo nº. 14423.000047/2010-97, resolve:

CONCEDER, aposentadoria voluntária ao servidor PEDRO
GOMES DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de Artífice de Ele-
tricidade e Comunicação, código 489231, Classe "S", Padrão "III", do
Quadro de Pessoal do Ministério da Fazenda, matrículas SIAPE nº.
0115506 e SIAPEcad nº. 00023724 com fundamento no artigo 3º,
incisos I, II, III e § único da Emenda Constitucional nº. 47/2005.

IANE MARIA HERMES MARQUES

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
NO PARANÁ

PORTARIA Nº 249, DE 2 DE AGOSTO DE 2010

O GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 95, inciso IX da Portaria n. 207, de
04 de março de 2010, do Ministro do Estado da Fazenda, resolve:

Conceder PENSÃO VITALÍCIA, a LAZARA CARAMORI
MARTINS, (cota 1/1), viúva do aposentado OTÁVIO BATISTA
MARTINS, matrícula SIAPE nº 141317, NS - 489035, Classe S,
Padrão III, com fundamento no art. 40, § 7º, I, da C.F/88, com a nova
redação dada pelo art. 1º da Emenda Constitucional n. 41/03 e 47/05
e arts. 2º, inciso I da Lei n. 10887, de 18/06/04 e 215 e 217, inciso
I, alínea "a" da Lei n. 8.112/90, com vigência a partir de 09 de julho
de 2010, data do falecimento do instituidor (Processo n.
16450.000340/2010-52).

REALINO PAULINO DE ARAUJO FILHO

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 3 DE AGOSTO DE 2010

A GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DA GERÊN-
CIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência atribuída pela Portaria MF/SE/SPOA n.º 1.120, de 18.12.09,
publicada no Diário Oficial da União de 21.12.09, e subdelegação de
competência atribuída pela Portaria GRA/RJ n.º 1085 de 02.10.2008,
publicada no Diário Oficial da União de 17.10.2008, resolve:

Nº 783 - Conceder pensão vitalícia a FLORICIA DE SOUZA, CPF:
427.622.903-45, cota parte integral, na qualidade de Filha designada
maior de 60 anos, com efeitos financeiros a partir de 28.05.2010, com
fundamento legal no Art. 217, inciso I, alínea "E", da Lei nº 8112, de
12.12.90, beneficiária de ORBILHO FELIX DE SOUZA, matricula
SIAPE nº 0122052, Agente de Portaria, Cl. S P. III. (Proc. nº
10768.003666/2010-81).

Nº 784 - Conceder pensão vitalícia a ADRIANO LEITE DA SILVA,
CPF: 900.138.597-21, cota parte integral, na qualidade de Viúvo, com
efeitos financeiros a partir de 09.07.2010, com fundamento legal no
Art. 217, inciso I, alínea "A", da Lei nº 8112, de 12.12.90, com
redação dada pela Lei nº 10887, de 18.06.2004 e E.C. nº. 41/03,
beneficiário de NEZIA PEREIRA DA COSTA, matricula SIAPE nº
0908497, Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil, Cl. ESP P. IV.
(Proc. nº 35301.004359/2010-26).


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-08-04T06:39:37-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




